
VTIP MĚSÍCE  VTIP MĚSÍCE  VTIP MĚSÍCE  VTIP MĚSÍCE  ☺  VTIP MĚSÍCE VTIP MĚSÍCE VTIP MĚSÍCE VTIP MĚSÍCE  ☺     
 

Chození do kostela (z knihy Škola malého stromu od Foresta Cartera ) 
...Dědeček říkal, že kazatelé sou strašně namyšlený, sou úplně přesvědčený, že 
ovládaj kliku od nebeskejch bran a nepustěj tam nikoho, komu to sami nepovolej. 
Dědeček byl přesvědčen, že kazatelé si myslej, že Bůh s tím nemá už vůbec nic 
společnýho. Říkal, že kazatelé by měli taky někdy máknout, aby viděli, jak těžce se 
vydělává dolar, pak by už nemrhali penězma, jakoby od zejtřka neměly platit.  
Dědeček říkal, že pořádná práce, jako třeba pálení whisky nebo něco podobnýho, by 
je vochránila před neplechou. Což zní rozumně. 
Lidi jsou každý jiný, nestačí jim jedna církev. Z toho vznikají komplikace, jelikož těch 
církví je víc než dost a lidi věřej tolika různým věcem, že jsou z toho nakonec jenom 
zmatky. 
Takže jsou jednak skalní baptisti, kteří věří, že se stane jen to, co se má stát, a nic 
se s tím nedá dělat. Potom jsou skotští presbyteriáni, které tento názor rozzuří do 
nepříčetnosti. Jedni jako druzí mohou své názory dokázat z bible. A to je další 
zmatek, aspoň já si to myslím, protože není docela jasné, o čem bible vlastně mluví. 
Původní baptisti věří, že mají dávat "oběti lásky", aby mohli platit své kazatele, 
skalní baptisti věří, že se kazatelům nemá platit vůbec nic. V tomto bodě se dědeček 
přikláněl spíš ke skalním baptistům. 
Všichni baptisté však společně věří v křest, to jest, že se každý člověk musí nechat 
skrz naskrz promočit v potoce. Říkají, že bez toho nelze dosáhnout spasení. 
Metodisti jim říkají, že se mýlí a že úplně stačí trochu pokapat hlavu vodou. Hned 
před kostelem vytasí každý svou bibli a dokazuje, co věří. 
Vypadá to, jako by bible říkala to i to, a když něco řekne, vždycky hned upozorní, 
abyste to nedělali tím druhým způsobem, nebo skončíte v pekle. Aspoň všichni tvrdí, 
že to tak bible říká. 
Jeden chlápek, který byl v církvi Kristově, říkal, že když budete říkat kazateli 
"důstojný pane", půjdete rovnou do pekla. Říkal, že ho můžete oslovovat "pane" 
nebo "bratře", ale nikdy ne "důstojný pane". Poukazoval na místa v bibli, z kterých to 
dokazoval, ale hromada druhých zase dokazovala, taky z bible, že je lepší říkat 
"důstojný pane", jinak skončíte v pekle. 
Ten chlápek z církve Kristovy byl v menšině, vždycky ho ukřičeli, jenže byl 
tvrdohlavý a nevzdával se. Vzal si do hlavy, že každou neděli ráno přijde ke kazateli 
a řekne mu "pane". To brzo vyvolalo zlou krev mezi ním a kazatelem. Jednou se 
před kostelem do sebe pustili tak, až je nakonec museli od sebe odtrhnout. 
Zapřisáhl jsem se, že v náboženství nechci mít nic společného s vodou a že 
kazatele nebudu oslovovat vůbec nijak. Taky jsem to řekl dědečkovi, že to je asi to 
nejjistější, co se dá dělat, protože člověk by mohl snadno skončit v pekle jen podle 
toho, co o tom v tu či onu chvíli říká bible. 
Dědeček říkal, že dyby Bůh byl takovej zabedněnec jako tydle pitomci, kerý se hádaj 
vo suchý z nosu, pak by se v nebi nedalo žít. Což zní docela 
rozumně........ 
Redakční rada: Pavla Františka Ženíšková, Karel František Ženíšek, Milan 
Ludvík Kučera, Jitka Anežka Polívková, Jaroslav Antonín Šedivý, Zdeňka 
Ginepro Němcová (gineproZ@seznam.cz) 
 

DUBEN 2011 

Plzeňský zpravodaj bratří a sester MBS SFŘ 

 

         
 
 
           Jen pro vnitřní  potřebu MBS SFŘ PLZEŇ 
NEPRODEJNÉ! 
 

Ne proto že jsi vstal z hrobu 
ne proto že jsi vstoupil na nebe 
ale proto že Ti nastavili nohu 
že Tě bili do tváře 
že Tě svlékli donaha 
že jsi jak volavka krk zkroutil na kříži své tělo 
proto žes umřel jako Bůh nepodobný Bohu 
bez léků a studených obkladů hlavy 
proto žes měl oči větší nežli válka 
proto žes byl špinavý od slzí 
 
zdvihám Tě 
vždycky ve Mši 
jak beránka vlečeného za uši 
 
P. † Jan Twardowski 

 
 
Přejeme radostné a požehnané prožití Velikonočních svátků  

  
 
 



Ve šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce Františka    
O duchu blíženské lásky a o jeho vřelém soucitu s 
chudými a co učinil s ovečkou a jehňátky  
Otec chudých, chudý František, se stal chudým pro všechny chudé 
a nemohl bez bolesti vidět chudšího, než byl sám, a to ne z touhy 
po marné slávě, nýbrž jen ze skutečného soucitu. Ačkoli se spokojil 
jen s jedním chudým a hrubým hábitem, často si přál rozdělit se o 
něj s nějakým chudákem. 
Aby jim jako přebohatý chudák, veden velkým soucitem, mohl 

přece nějak vypomáhat, vyprošoval si, když byla velká zima, od bohatých tohoto 
světa, aby mu půjčili plášť nebo kožich. Když ochotně vykonali, co přeblažený otec 
od nich žádal, říkával jim: „Přijmu to od vás, jen když nebudete čekat, že to 
dostanete nazpátek.“ Jakmile cestou potkal prvního chuďasa, oblékl ho s velkou 
radostí do toho, co dostal. 
František přetékal duchem lásky k bližnímu. Nepociťoval upřímný soucit jen s 
trpícími lidmi, ale i s němými a nerozumnými zvířaty, s plazy, ptáky a dalším živým i 
neživým stvořením. Mezi zvířaty zvlášť něžně však miloval jehňátka, protože pokora 
našeho Pána Ježíše Krista je často ve Svatých písmech často vhodně přirovnávána k 
beránkovi. Obzvláště miloval a velmi rád viděl všechny tvory, u nichž mohl nalézt 
nějakou podobnost s Božím Synem.  
Jednou putoval do Marky Ankonské. V tom městě kázal slovo Páně a s panem 
Pavlem, kterého ustanovil ministrem všech bratří v tamější provincii, zamířil k Osimu. 
Šli kolem pole, na němž pásl pastýř stádo kozlů a koz. Mezi množstvím kozlů a koz 
byla jedna ovečka, která se zvlášť tiše a skromně pásla. 
Když to blažený František viděl, zůstal stát a s hlubokým dojetím v srdci si povzdechl 
a bratrovi, který s ním šel řekl: „Vidíš tu ovci, jak mírně se chová uprostřed kozlů a 
koz? Říkám ti, právě tak mírně a pokorně se choval náš Pán Ježíš Kristus mezi 
farizeji a velekněžími. Proto tě prosím, synu, pro lásku k Němu, mějme soucit s 
jehňátkem a vykupme jej a vyveďme ze středu těch koz a kozlů!“ 
Bratr Pavel obdivoval jeho bolest a začal s ním také soucítit. Neměli však nic než 
chudé hábity, které měli na sobě, jejichž hodnota nestačila na vyplacení beránka. 
Pomohl jim však kupec, který šel právě tou cestou a sám jim nabídl potřebné peníze. 
Oni vzdali díky Bohu, vzali ovci a šli do Osima, kde nejprve navštívili biskupa města, 
který je přijal s velkou úctou. Pan biskup se však divil ovci, kterou Boží muž přivedl a 
kterou tolik hýčkal. Když mu však Boží služebník obšírně vyložil podobenství o 
beránkovi, byl biskup zasažen v srdci prostotou Božího muže a vzdal díky Bohu.  
Protože měl František druhého dne opustit město, přemýšlel, co by měl s ovcí 
udělat. Na radu svého druha a bratra ho svěřil do ochrany kláštera služebnic Božích 
blízko San Severina. Ctihodné Kristovy služebnice přijaly dar s takovou radostí, jako 
by to byl obrovský dar Boží. Dlouho ho s velikou péčí opatrovaly. Z jeho vlny 
zhotovily blaženému otci Františkovi hábit, který mu poslaly, když byl v Porciunkule 
na kapitule. František přijal hábit s velkou vděčností a radostí v duši, políbil jej a 
vyzval všechny přítomné, aby se radovali s ním.  
Tomáš z Celana, První životopis sv. Františka (1228 - 1230) 

Prosby o modlitbu 
 
� Za mládež, za uchování čistoty – „Pod ochranu 

Tvou…“ 
� Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
� Za nová kněžská a řeholní a terciářská povolání 
� Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za všechny, 

kdo se Pánu vzdálili. 
� Za Boží požehnání pro naše nové členy manžele 

Jaroslava a Danu Šedivých a za manžele Zdeňka 
a Dášu Frundlovi a jejich rodinu, za Boží 
požehnání a pomoc v jejich novém bydlišti. 

� Za naší novicku Marii Mrázovou, Janu Pachnerovou a Libuši 
Schödlbauerovou - za Boží požehnání a Dary Ducha Svatého. 

� Za nemocné bratry a sestry - za uzdravení a pomoc  nést utrpení ve 
spojení s Kristem, zvláště za našeho bratra Václava a sestru 
Blaženku Klečatskou a Libušku Světlíkovou. 

� Za požehnané prožití postní doby a doby Velikonoční. 
� Za naší terciářskou obnovu na Lomečku. 

 

 

 

 

 

Obnovení františkánské profese 
 
Brat ři a sestry obnoví svou trvalou profesi t ěmito nebo podobnými 
slovy:  
Děkujeme Ti, Pane, za povolání do Sekulárního františkánského řádu. 
Prosíme Tě o odpuštění všech našich selhání, slabostí a provinění proti 
našemu rozhodnutí žít podle evangelia a proti Řeholi. Dej nám, prosíme, 
abychom stále zakoušeli horlivost a nadšení toho dne, kdy jsme vstoupili do 
bratrského společenství. Proto obnovujeme své rozhodnutí žít evangelium 
podle Řehole Sekulárního františkánského řádu až do smrti. Dej nám také, 
abychom vždy žili v souladu se svými bratry a sestrami a přede všemi 
vydávali svědectví o velikém daru františkánského povolání, který jsme od 
Tebe přijali, abychom se stali svědky a nástroji poslání Církve mezi lidmi a 
hlásali Krista životem i slovy. Amen. 



S L A V Í M E  
 

NAROZENINY: 
 
10. 04. s. Polívková Jitka 
13. 04. s. Němcová Zdeňka 
 
PROFESE: 
 
02. 04.1972 br. Šimon Miroslav Němec 
02. 04.1972 s. Blanka Ludmila Škodová 
 

JMENINY:  
16. 04. s. Irena 
 
Přejeme hojnost Božího požehnání a ochranu Blahoslavené Panny  Marie  
a trvalou radost ze Vzkříšení Krista ! 
 
Z  l i t u r g i c k é ho  k a l e ndá ře :  
 

16. dubna Výročí potvrzení řehole Františkánského  řádu. Obnova slibů. 
17. dubna Kv ětná ned ěle 
21. dubna  Zelený čtvrtek  
23. dubna Bílá sobota   
24. dubna  Slavnost Zmrtvýchvstání Pán ě 
25. dubna Sv. Marka SVÁTEK 
28. dubna Bl. Lucchesia z Poggibonsi, prvního terciáře (členové SFŘ mohou 
získat plnomocné odpustky) 
29. dubna Sv. Kateřiny Sienské  SVÁTEK 
30. dubna Bl. Benedikta z Urbina, kněze 1. řádu 
 
 
 

 
 
 
Zaslání ro čního p říspěvku pro Národní radu SF Ř. Byl 
zaplacen již 08. 02. 2011 v částce 4000,-Kč za nás 
všechny, profesní členy po 140,-Kč - zaokrouhleno  
o 80,-Kč. (tj.28 členů) 
 
 

D u c h o v n í  o b n o v a  s  P .  D o m i n i k e m  O F M  
pro františkánské terciáře a příznivce sv. Františka  
 
Termín: 28. dubna - 1. května 2011 (čtvrtek - 
neděle) 
Místo konání: Lomec u Vodňan 

 

Přihlášky: do 15. dubna 2011 (nejlépe písemně na setkání MBS 
SFŘ nebo e-mailem) 
Program: bude upřesněn do poloviny dubna 
Kontakt: Marie Consolata Lhotová, marielhotova@seznam.cz, tel. 776 285 419 

 

Termíny setkání v roce 2011: 

14. 4.; 19. 5.; 16. 6.; 15. 9.; 20. 10.; 10. 11.; 15. 12. 2011 

Setkání přátel sv. Františka: 7. 4. v 17:30 

 
POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA   
V sobotu 2. dubna 2011 od 9:00 hodin   
obnovu povede P. Benedikt HOLOTA OFM, 
 
 téma: CHUDOBA, zapomenuté volání koncilu.   
Program: 9:00 první zamyšlení, 
v 10:30 druhé zamyšlení,  
v 11:30 Mše svatá a zakončení duchovní obnovy. 
Místo konání: farní sál ve Františkánské ul. 
 

 
 
 
V sobotu 9. dubna 2011  se bude konat rekolekce 
s P. Augustinem Prokopem OP. Za čátek v 8:00 
hodin Mší Svatou  v kostele Panny Marie Růžencové 
na Jiráskovo náměstí v Plzni. Srdečně zveme! 
 
 
 
 
 



Duchovní obnova pro III. Řád – P. A. Zlámal OFM 
(s. Jitka Anežka Polívková) 
 
II. Formační přednáška - Svatý František jako novozákonní prorok 
 

„Když se svatý František modlil, 
vjel do domku ohnivý vůz……..“ 
 
On je šoférem svaté řehole a my 
se vezeme. Je to Eliáš Nového 
zákona a Eliáš je obrodou celého 
Izraele. Představuje vzor proroků. 
Židé v něm viděli nadpřirozenou 
bytost / původem nebyl Izraelita/. 
Pán dal Eliášovi nesmírnou milost,  
zvítězit nad pohany na hoře 
Karmelu, kde bylo místo Bálových 

proroků. Má tak velikou jistotu, že je Bůh jeho pomocník, že  s Jeho pomocí 
vše zvládne. I když je proroků 400 je si jist svým vítězstvím. Zvítězí nad více 
než 100%ní přesilou, opraví na Karmelu oltář. 
ALE: 
Po vítězství je vyčerpaný a nemůže dál. Trvalý souboj s Bálem i nás může 
zlomit. Eliáš dostal strach a utíká před královnou. Dříve pobil 400 proroků, 
dnes se bojí jediné ženské. Má strach o život. 
To si můžeme krásně převést i na sebe.  Přestáváme věřit, že Bůh je s námi 
a začínají se v nás aktivovat ty nejnižší vrstvy. Máme strach, podléháme 
pocitu křivdy, jen ostatní jsou na vině. 
Každý je špatný a máme blízko ke kolaboraci. Opouštíme své společenství a 
jsme přesně tam, kde nás Pán nechtěl mít  a Bál si mne ruce. Také Eliáš 
utíkal z bojiště do ústraní. Takové ústraní může mít dvojí dopad. Buď 
kolaboraci, nebo tě Pán v tvé samotě a zoufalství osloví. Takové oslovení 
nás pak osvobodí od všech našich vazeb v našem životě a Hospodin nás 
pozve k velké svobodě. Musíme však dát pozor na jednu věc. Nemůžeme 
očekávat, že se vše vyplní podle našich představ. Bude to podle  Božích 
plánů. Pán nás vystaví zkouškám, které budou nezbytné  pro náš růst.  Je 
proto potřeba doufat a dát se Pánu . Hospodin nás nechá trochu odpočinout 
a pak nás popohání dál. Ta zhroucenina Eliáš jde do boje se satanem, ale 
předem na hoře Chorebu obnoví s Bohem smlouvu.  Ani my bez obnovení 
smlouvy nejsme proroci.  
Eliáš slyší hlas: „Co tu děláš?“    
 
Udělej si inventuru – co tu d ěláš ty  !!!!!! 

Pražští mučedníci o další krok blíže k blahořečení (z webu OFM) 
 

V sobotu 5.3. prošla kauza bratří další komisí ve Vatikánu.  
Vedení provincie obdržela další e-mail od našeho postulátora kauzy 
blahořečení 14 pražských mučedníků. Píše se v něm, že kandidáti 
blahořečení prošli v sobotu 5.3. další komisí - tentokráte teologickou. Z 
celé komise měl výhrady jen jeden člen a to k postoji bratří, kteří se 

snažili utéci. Kauza k svému úspěšnému završení potřebuje pouze schválení 
kardinálské komise, jejíž souhlas bývá zpravidla udělován takřka automaticky. Poté 
by měl stačit jen podpis Svatého otce, takže se dá říci, že blahořečení našich bratří 
Bedřicha a jeho druhů je skutečně "na spadnutí". 

 
Generální absoluce ve zpovědnici  

 
Každý člen Třetího Řádu, nemůže-li býti přítomen při veřejném udílení generální 
absoluce, má právo ji žádati ve zpovědnici od každého kněze po vykonané svaté 
zpovědi. 
Kněz udělí absoluci takto:  

Immediate post Sacramentalem absolutionem sacerdos absolute incipiat a 
verbis. 

Dominus Noster Jesus Christus, qui Beato Petro Apostolo dedit potestantem 
ligandi atque solvendi, Ille vos absolvat ab omni vinculo delictorum, ut 
habeatis vitam aeternam, et vivatis in saecula saeculorum. Amen. 

Per sacratissimam Passionem et Mortem Domini Nostri Jesu Christi; precibus 
et meritis Beatissimae semper Virginis Mariae, Beatorum Apostolorum Petri 
et Pauli, Beati Patris Nostri Francisci et Omnium Sanctorum, auctoritate a 
Summis Pontificibus mihi concessa, plenariam Indulgentiam omnium 
peccatorum vestrorum vobis impertior. In nomine Patris + et Filii et Spiritus 
Sancti. Amen.  

Si adjuncta vetent integram adhibere formulam, sacerdos reliquis omnibus, 
dicere poterit: 

Auctoritate a Summis Pontificibus concessa plenariam omnium 
peccatorum tuorum Indulgentiam tibi impertior. In nomine Patris † 
et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. 

(Zdroj: Řeholní kniha Třetího řádu svatého Františka 
Serafínského, 1908) 

 
    



Ve šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce FrantiškaVe šlépějích našeho svatého Otce Františka    
O duchu blíženské lásky a o jeho vřelém soucitu s 
chudými a co učinil s ovečkou a jehňátky  
Otec chudých, chudý František, se stal chudým pro všechny chudé 
a nemohl bez bolesti vidět chudšího, než byl sám, a to ne z touhy 
po marné slávě, nýbrž jen ze skutečného soucitu. Ačkoli se spokojil 
jen s jedním chudým a hrubým hábitem, často si přál rozdělit se o 
něj s nějakým chudákem. 
Aby jim jako přebohatý chudák, veden velkým soucitem, mohl 

přece nějak vypomáhat, vyprošoval si, když byla velká zima, od bohatých tohoto 
světa, aby mu půjčili plášť nebo kožich. Když ochotně vykonali, co přeblažený otec 
od nich žádal, říkával jim: „Přijmu to od vás, jen když nebudete čekat, že to 
dostanete nazpátek.“ Jakmile cestou potkal prvního chuďasa, oblékl ho s velkou 
radostí do toho, co dostal. 
František přetékal duchem lásky k bližnímu. Nepociťoval upřímný soucit jen s 
trpícími lidmi, ale i s němými a nerozumnými zvířaty, s plazy, ptáky a dalším živým i 
neživým stvořením. Mezi zvířaty zvlášť něžně však miloval jehňátka, protože pokora 
našeho Pána Ježíše Krista je často ve Svatých písmech často vhodně přirovnávána k 
beránkovi. Obzvláště miloval a velmi rád viděl všechny tvory, u nichž mohl nalézt 
nějakou podobnost s Božím Synem.  
Jednou putoval do Marky Ankonské. V tom městě kázal slovo Páně a s panem 
Pavlem, kterého ustanovil ministrem všech bratří v tamější provincii, zamířil k Osimu. 
Šli kolem pole, na němž pásl pastýř stádo kozlů a koz. Mezi množstvím kozlů a koz 
byla jedna ovečka, která se zvlášť tiše a skromně pásla. 
Když to blažený František viděl, zůstal stát a s hlubokým dojetím v srdci si povzdechl 
a bratrovi, který s ním šel řekl: „Vidíš tu ovci, jak mírně se chová uprostřed kozlů a 
koz? Říkám ti, právě tak mírně a pokorně se choval náš Pán Ježíš Kristus mezi 
farizeji a velekněžími. Proto tě prosím, synu, pro lásku k Němu, mějme soucit s 
jehňátkem a vykupme jej a vyveďme ze středu těch koz a kozlů!“ 
Bratr Pavel obdivoval jeho bolest a začal s ním také soucítit. Neměli však nic než 
chudé hábity, které měli na sobě, jejichž hodnota nestačila na vyplacení beránka. 
Pomohl jim však kupec, který šel právě tou cestou a sám jim nabídl potřebné peníze. 
Oni vzdali díky Bohu, vzali ovci a šli do Osima, kde nejprve navštívili biskupa města, 
který je přijal s velkou úctou. Pan biskup se však divil ovci, kterou Boží muž přivedl a 
kterou tolik hýčkal. Když mu však Boží služebník obšírně vyložil podobenství o 
beránkovi, byl biskup zasažen v srdci prostotou Božího muže a vzdal díky Bohu.  
Protože měl František druhého dne opustit město, přemýšlel, co by měl s ovcí 
udělat. Na radu svého druha a bratra ho svěřil do ochrany kláštera služebnic Božích 
blízko San Severina. Ctihodné Kristovy služebnice přijaly dar s takovou radostí, jako 
by to byl obrovský dar Boží. Dlouho ho s velikou péčí opatrovaly. Z jeho vlny 
zhotovily blaženému otci Františkovi hábit, který mu poslaly, když byl v Porciunkule 
na kapitule. František přijal hábit s velkou vděčností a radostí v duši, políbil jej a 
vyzval všechny přítomné, aby se radovali s ním.  
Tomáš z Celana, První životopis sv. Františka (1228 - 1230) 

Pražští mučedníci o další krok blíže k blahořečení (z webu OFM) 
 

V sobotu 5.3. prošla kauza bratří další komisí ve Vatikánu.  
Vedení provincie obdržela další e-mail od našeho postulátora kauzy 
blahořečení 14 pražských mučedníků. Píše se v něm, že kandidáti 
blahořečení prošli v sobotu 5.3. další komisí - tentokráte teologickou. Z 
celé komise měl výhrady jen jeden člen a to k postoji bratří, kteří se 

snažili utéci. Kauza k svému úspěšnému završení potřebuje pouze schválení 
kardinálské komise, jejíž souhlas bývá zpravidla udělován takřka automaticky. Poté 
by měl stačit jen podpis Svatého otce, takže se dá říci, že blahořečení našich bratří 
Bedřicha a jeho druhů je skutečně "na spadnutí". 

 
Generální absoluce ve zpovědnici  

 
Každý člen Třetího Řádu, nemůže-li býti přítomen při veřejném udílení generální 
absoluce, má právo ji žádati ve zpovědnici od každého kněze po vykonané svaté 
zpovědi. 
Kněz udělí absoluci takto:  

Immediate post Sacramentalem absolutionem sacerdos absolute incipiat a 
verbis. 

Dominus Noster Jesus Christus, qui Beato Petro Apostolo dedit potestantem 
ligandi atque solvendi, Ille vos absolvat ab omni vinculo delictorum, ut 
habeatis vitam aeternam, et vivatis in saecula saeculorum. Amen. 

Per sacratissimam Passionem et Mortem Domini Nostri Jesu Christi; precibus 
et meritis Beatissimae semper Virginis Mariae, Beatorum Apostolorum Petri 
et Pauli, Beati Patris Nostri Francisci et Omnium Sanctorum, auctoritate a 
Summis Pontificibus mihi concessa, plenariam Indulgentiam omnium 
peccatorum vestrorum vobis impertior. In nomine Patris + et Filii et Spiritus 
Sancti. Amen.  

Si adjuncta vetent integram adhibere formulam, sacerdos reliquis omnibus, 
dicere poterit: 

Auctoritate a Summis Pontificibus mihi concessa plenariam 
omnium peccatorum tuorum Indulgentiam tibi impertior. In 
nomine Patris † et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. 

(Zdroj: Řeholní kniha Třetího řádu svatého Františka 
Serafínského, 1908) 

 



Duchovní obnova pro III. Řád – P. A. Zlámal OFM 
(s. Jitka Anežka Polívková) 
 
II. Formační přednáška - Svatý František jako novozákonní prorok 
 

„Když se svatý František modlil, 
vjel do domku ohnivý vůz……..“ 
 
On je šoférem svaté řehole a my 
se vezeme. Je to Eliáš Nového 
zákona a Eliáš je obrodou celého 
Izraele. Představuje vzor proroků. 
Židé v něm viděli nadpřirozenou 
bytost /původem nebyl Izraelita/. 
Pán dal Eliášovi nesmírnou milost,  
zvítězit nad pohany na hoře 
Karmelu, kde bylo místo Bálových 

proroků. Má tak velikou jistotu, že je Bůh jeho pomocník, že  s Jeho pomocí 
vše zvládne. I když je proroků 400 je si jist svým vítězstvím. Zvítězí nad více 
než 100%ní přesilou, opraví na Karmelu oltář. 
ALE: 
Po vítězství je vyčerpaný a nemůže dál. Trvalý souboj s Bálem i nás může 
zlomit. Eliáš dostal strach a utíká před královnou. Dříve pobil 400 proroků, 
dnes se bojí jediné ženské. Má strach o život. 
To si můžeme krásně převést i na sebe. Přestáváme věřit, že Bůh je s námi 
a začínají se v nás aktivovat ty nejnižší vrstvy. Máme strach, podléháme 
pocitu křivdy, jen ostatní jsou na vině. 
Každý je špatný a máme blízko ke kolaboraci. Opouštíme své společenství a 
jsme přesně tam, kde nás Pán nechtěl mít  a Bál si mne ruce. Také Eliáš 
utíkal z bojiště do ústraní. Takové ústraní může mít dvojí dopad. Buď 
kolaboraci, nebo tě Pán v tvé samotě a zoufalství osloví. Takové oslovení 
nás pak osvobodí od všech našich vazeb v našem životě a Hospodin nás 
pozve k velké svobodě. Musíme však dát pozor na jednu věc. Nemůžeme 
očekávat, že se vše vyplní podle našich představ. Bude to podle  Božích 
plánů. Pán nás vystaví zkouškám, které budou nezbytné pro náš růst. Je 
proto potřeba doufat a dát se Pánu. Hospodin nás nechá trochu odpočinout 
a pak nás popohání dál. Ta zhroucenina Eliáš jde do boje se satanem, ale 
předem na hoře Chorebu obnoví s Bohem smlouvu. Ani my bez obnovení 
smlouvy nejsme proroci.  
Eliáš slyší hlas: „Co tu děláš?“    
 
Udělej si inventuru – co tu d ěláš ty  !!!!!! 

Prosby o modlitbu 
 
� Za mládež, za uchování čistoty – „Pod ochranu 

Tvou…“ 
� Za politiky a za ty, kdo vládnou. 
� Za nová kněžská a řeholní a terciářská povolání. 
� Za růst lásky a úcty k Eucharistii a za všechny, kdo se Pánu vzdálili. 
� Za Boží požehnání pro naše nové členy manžele Jaroslava a Danu 

Šedivých a za manžele Zdeňka a Dášu Frundlovi a jejich rodinu, za 
Boží požehnání a pomoc v jejich novém bydlišti. 

� Za naší novicku Marii Mrázovou, Janu Pachnerovou a Libuši 
Schödlbauerovou - za Boží požehnání a Dary Ducha Svatého. 

� Za nemocné bratry a sestry - za uzdravení a pomoc  nést utrpení ve 
spojení s Kristem, zvláště za našeho bratra Václava a sestru 
Blaženku Klečatskou a Libušku Světlíkovou. 

� Za požehnané prožití postní doby a doby Velikonoční. 
� Za naší terciářskou obnovu na Lomečku. 

 

 

 

 

 

Obnovení františkánské profese  
 
Brat ři a sestry obnoví svou trvalou profesi t ěmito nebo podobnými 
slovy: 
 
Děkujeme Ti, Pane, za povolání do Sekulárního františkánského řádu. 
Prosíme Tě o odpuštění všech našich selhání, slabostí a provinění proti 
našemu rozhodnutí žít podle evangelia a proti Řeholi. Dej nám, prosíme, 
abychom stále zakoušeli horlivost a nadšení toho dne, kdy jsme vstoupili do 
bratrského společenství. Proto obnovujeme své rozhodnutí žít evangelium 
podle Řehole Sekulárního františkánského řádu až do smrti. Dej nám také, 
abychom vždy žili v souladu se svými bratry a sestrami a přede všemi 
vydávali svědectví o velikém daru františkánského povolání, který jsme od 
Tebe přijali, abychom se stali svědky a nástroji poslání Církve mezi lidmi a 
hlásali Krista životem i slovy. Amen. 


